animo : quamuis enim metus periculi non sine-  
 ret eos manifestè proferre odiū quo Caium pro-  
 sequerentur, tamē oculius quidam eius rei sen-  
 sus mutuam inter illos beneuolentiam concilia-  
 uerat. Et quoniam Minutianus dignitate præ-  
 stabat, homo cū primis ciuiū nobilis, omnemq;  
 laudem meritis, soliti etiam antea plurimū illi  
 deferre, in eo quoq; congressu postulabant ut  
 ipse initium sermonū faceret. Ille rogauit Cha-  
 ream, quòdnam signū ea die ab imperatore ac-  
 cepisset : uulgatū enim iam erat per urbem, quo-  
 modo ei soleret dandis signis illudere. Ibi Cha-  
 rea cupide arrepta occasione, fretusq; Minu-  
 ciani fide, At tu mihi, inquit, libertatē signum  
 da, cui gratias habeo, quòd me ultero properan-  
 tem excitas : neq; mihi ampliori adhortatione  
 opus est, si quidē tibi quoq; idem placere uideo.  
 Et priusquam cōueniremus iam antè consensi-  
 mus : gladius hic, quo accinctus sum, ambobus  
 sufficiet : quare age aggrediamur opus te auto-  
 re, equidem uolens ac libens sequar quocunq;  
 iusseris, adiutus tua prudentia: nec te debet tar-  
 dare ferri inopia, dum animus tanto facinore  
 dignus superest, à quo etiam ferrum solet effica-  
 ciam sumere. Ipse certè totus feror, in hoc nego-  
 rium, securus quid mihi post eueniat: quādoqui-  
 dē nec libet nec uacat de me priuatim dispicere,  
 in publica seruitute parua, sublatis legibus, Et  
 omnibus imminente à Caio pernicie: Et dignus  
 sum

sum opinor uel te iudice cui credatur hoc ministerium, quando & tibi eadem probari uideo. Tum Minucianus sic animatum sentiens, complexus hominē collaudatum hortatus est ut pergeret, apprecatus ut superi conatus eius ratos habeant: atq; ita mutuū confirmati diuersi abeunt. Ferūt hoc consilium quodā omine fuisse firmatū. Nam ingrediente curiam Chærea, uox cuiusdam è turba audita est, iubens eum, dijs iuantibus, destinata perficere: & primò suspicatus est rem ab aliquo è coniuratis proditam: deinde intellexit incitari se aut à quopiam cōscio, aut uoce Dei, cui curæ sunt res mortaliū: iamq; multi participes insidiarum armati aderant & senatores & equites, simulq; militum quotquot erant conscij: nemo enim erat qui non putaret necem Caij pertinere ad salutē publicā, & ideo pro se quisq; dabans operā ne quis in hoc facinore cæteris uirtute cederet, cunctis tam uerbis quàm opere in exitium tyranni conspirantibus. Nam & Callistus his se adiunxit Caij libertus, qui unus plurimum apud eum poterat, socius quodammodo tyrannidis, & formidatus omnibus, abundansq; pecunijs quas ex munerū corruptelis parauerat: utebaturq; immodicè hac potentia, suspectū nihilominus habens principem, cuius ingenium norat implacabile, & in semel destinatis pertinax. Ipsi autem inter alias periculi causas hæc erat non postrema, quòd esse pecun

pecuniosus nimium : quare ad Claudium clam  
 desciscebat, colens eum quòd speraret successu-  
 rum in imperiũ, & iam tum obsequijs captans  
 eius gratiam, quò tandẽ apud illum quoq; esse  
 in pretio. nam & iactavit apud eum, iussum se,  
 ut veneno ipsum tolleret, & hætenus semper  
 commentũ differẽdi causas innumeras. Videtur  
 autem mihi hoc finxisse in gratiam Claudij: nec  
 enim ille si patrum necare voluisset, tulisset ex-  
 cusationes Callisti: & liberto cessanti imperata  
 facere mox representatum fuisset meritum præ-  
 mium. Claudius tamẽ qui diuino quodã favore  
 Caij furorem euasit, gratiam Callisto persuasus  
 habuit pro nunquã accepto beneficio. Cæterum  
 Chereæ conatus differebãtur indies consciorum  
 quorundam segnicie: nam ipse inuitus cuncta-  
 batur, omne tẽpus parrando huic facinori oppor-  
 tunum iudicans: etenim aggrediendi ascenden-  
 tem in Capitolium ad mactandas pro filie salute  
 uictimas sæpe dabatur occasio: uel præcipitandi  
 in forũ è fastigio basilicæ, nummos inde aureos  
 & argenteos spargentẽ populo: uel opprimendi  
 celebrantem arcana sacra, quæ ipse instituerat:  
 nam ipse Caius incautus erat propter securita-  
 tem, licet uersaretur inter continuè preparados  
 ad insidias. Itaq; inter suos iactabat Chereæ, si  
 putarent illum à dijs seruari, sibi uni & ani-  
 mum esse & facultatem, uel absq; ferro confi-  
 ciendi hominem: adeò insensus erat coniuratis,

simens

rimens ne elaberetur occasio. At illi uidebant  
 quidem eum pro communi libertate sollicitum,  
 postulabant tamen paulisper differri negotium,  
 ne si parum succederet, turbaretur tota ciuitas,  
 & factis inquisitionibus præcluderetur uiris  
 foribus ad opprimendum tyrannum aditus:  
 satius igitur esse dum ludi aguntur in palatio  
 adoriri facinus: hi celebrantur in honorem Ce-  
 saris, qui primus dominationem à populo in se  
 transtulit: & exstructa ante regiam scena, con-  
 ueniunt eò spectatù Romanorù nobiles unà cum  
 uxoribus ac liberis, presente etiam principe: ibi  
 conclusis tam multis millibus intra modicū spa-  
 tium, conatù facile successurum, non ualentibus  
 etiamsi uelint succurrere protectoribus dome-  
 sticis. Assensit Chareas, decretumq; est primo  
 ludorù die rem aggredi: sed plus fortuna potuit  
 quàm consilium, ita ut uix tertio statuta perege-  
 rint, qui fuit ludorù dies ultimus: tum Charea  
 socijs cõocatus, Multù, inquit, elapsum est tem-  
 poris, quod nobis segnicie[m] exprobrat in hone-  
 stis consilijs, quæ uerendù est ne prodita in nihi-  
 lum recidat, & Caius exasperatus magis etiam  
 seniat. An non uidetis quòd ad hunc modum  
 nihil aliud sit quàm libertatis detrimentum, &  
 tyrānidis accessio? cum debeamus nobis primum  
 securitatē parare, deinde alijs perpetuam felici-  
 tatem, unde ad nos & gloria maxima reditura  
 sit. Illis uero iam honesto proposito non contra-  
 dicen

dicentibus, cunctantibus tamen adhuc, & per stuporem silentibus: Quid, inquit, boni viri, differimus? an nescitis hunc esse spectaculorum diem ultimum, post qua peracta Caium esse navigaturum? Decrevit enim navigare Alexandriam Aegypti visenda gratia: pulchrum vero fuerit, si emittamus e manibus hoc propudium hominis, terra marique triumphaturum de Romanorum ignavia. An non ignominiosum sit, nos Aegyptio cuiuslibet libertatem oppressam non ferenti hanc gloriam cedere: ego certe deliberationes vestras non expectabo amplius, sed periculum faciam hodie, ita ut forte virum decet, quicquid fors ferat libentius perperissurus, quam ut me vivo alius laudem tyrannicide occupet. His dictis & seipsum accendit, & ceteris animum addidit, ut omnes sine dilatione rem aggredi cuperent: moxque palatium armatus gladio perijt, quod ita mos sit accinctos tribunos signum ab imperatore petere: & forte ea die vices petendi ad ipsum redierant. Et iam confluebat multitudo ad palatium, magno tumultu se invicem protrudendo, dum quisque locum spectandi precipere nititur, magna voluptate hanc contentionem spectante Caio: quod nec senatoribus assignata essent loca, nec equitibus, sed promiscue sedebant viri cum mulieribus, & servi confusi cum ingenuis. Progressus deinde imperator rem divinam fecit Augusto Cesari, ad cuius ium honorem ludi celebrabantur.

bantur : & cadente uictima contigit respersi  
 cruore togam Asprenatis unius è senatorũ nu-  
 mero, quod ominosum ei fuit, licet tum risu ex-  
 ceptum à Cesare: nam & ipse in eo tumultu oc-  
 cisus est. Fertur Caiũ ea die præter naturã suam  
 fuisse affabilem, ita ut insueta comitate omnibus  
 fuerit miraculo. Peracto sacro consedit inter  
 amicos in theatro, quod cõpactile instaurabatur  
 per singulos annos hoc modo : duas habebat ia-  
 nuas, alterã uersus subdinalem aream, alteram  
 uersus porticũ, per quam actores ingrediebãtur  
 & egrediebantur, non turbato spectatorũ con-  
 sessu: qua parte erat cella quedam tabularis in-  
 terseptã, ubi mimi uersabãtur, et musici. Cumq;  
 iam & multiendo cætera sederet, et Chærea cum  
 reliquis tribunis nõ procul à Cesare, qui dextrũ  
 theatri cornu tenebat : Batibius uir prætorius  
 submissa uoce rogauit assidentẽ sibi Cluuitum  
 consularem, ecquid noui audisset : quo negante,  
 Ergo, inquit, scito instare hodie certamẽ tyran-  
 nicidij. Tum Cluuitus, Tace, inquit, bone uir, ne  
 quis hæc Achinorũ exaudiat: alludens Home-  
 rico carmine. Sparsis deinde in spectatores mis-  
 silibus, quæ pomis constabãt & auibus propter  
 raritatem gratis, Caius delectabatur diripiente  
 hæc certatim populo: moxq; duo quedã ominosa  
 secuta sunt. Nam mimus inductus est in quo iu-  
 dex deprehẽsus in crucẽ suffigit, & fabula acta  
 est Cinyra, in qua & ipse & eius filia Myrra  
 occid

occiditur: multūq; ficticiꝝ cruoris fufum eſt tam circa crucifixū, q̄ circa Cinyrā. Quin & eundē diē fuiſſe aiunt, quo olim Philippus Amyntæ filius rex Macedonū ab amico Pausania caſus eſt dū theatrū introgreditur. Ceterū Caio dubitante, permaneret'ne uſq; finem ſpectaculi, præſertim cum dies eſſet ultimus: an lotus & cibo ſumpto reuerteretur, ut erat ſolitus: Minucianus ſupra Caiū aſſidens, ueritus ne periret occaſio, iam enim Chereā egreſſum uiderat, ſurrexit iturus ad confirmandū hominē: eū imperator comiter apprehendens lacinia, Quōnam, inquit, hōe uir? Quē ille reueritus ſedit denuo: ſed uicit timor, & paulō poſt ruruſum ſurrexit, Caio nō amplius retinēte, q̄ eū putaret abi'e ad aliquid neceſſariū. Tum Aſprenas etiā hortatus eſt Caſarem, ut more ſolito lotus & pransus tum demū reuerteretur: cupiebat enim ut conſcius quod ſtatutū erat peragi. Et iam Cherea coniuſatos diſpoſuerat, ut ſuo quiſq; loco nauaret operā: egreſq; moras ferebant, q̄ iam eſſet hora nona diei: & Chereas uolebat in theatrum reuerti, atq; in ſedentē irruere: quāuis enim intelligeret, id ſine multa equitum qui aderant aſſenatorū cade nō poſſe fieri, exiſtimabat tamen eam bene rependi libertate publica: iamq; tendebat in theatrū, cū ſubito ſtrepitu ſignificatur ſurrexiſſe Caſarem. Tum coniuſati turbam dimouent, quaſi Caio hoc uolēte, re antiē uera ca-

o o

piant

ptantes solitudinem quo facilius possent eadem  
 perficere: precedebant autem eum Claudius pa-  
 eruus, et M. Minutianus sororis eius maritus,  
 & Valerius Asiaticus, quos dimoueri ueta-  
 bat sua dignitas, eos ipse sequebatur cū Paulo  
 Aruntio. Mox ubi regiā ingressi sunt, relicta  
 recta uia per quā eum præstolabantur seruorū  
 ministeria, et quā Claudius cū alijs præcesserat,  
 deflexit ad infrequentē quandam cryptam du-  
 centem ad balneas, pueros etiā eo loco uisurus  
 qui uenerant ex Asia, partim ad concinnan-  
 dos hymnos sacrorū domesticorum, partim ad  
 saltandam pyrrichen in theatro: ibi occurrēs ei  
 Cherea signum postulat, & illo probrosum  
 quiddam dante, conuittio simul ac ferro eum  
 adortus ferit grauitē, non tamen letali uulne-  
 re: quod quidam data opera factum putant, ut  
 multis ictibus consauciatus periret cruciabi-  
 lius: mihi nō fit uerisimile, quia tale facinus nō  
 admittit lentā consilia: quōd si hoc animo id fe-  
 cit Cherea, uidetur mihi fuisse omniū stultissi-  
 mus, qui maluerit indulgere iracundia, quā ce-  
 leriter se ac suos eximere periculo: maximē  
 quando non deerant qui Caio possent succur-  
 rere, nisi quamprimum exhalaret animā: alio-  
 qui uidebitur se & amicos potius quā illum  
 affligere uoluisse, cū posset re bene gesta clam  
 se ulioribus eius subducere, non perdēdo teme-  
 rē tēpus, uel seipsum potius. Verū hęc quisq;

ut libuerit aestimet. Caius porrò præ dolore vul-  
neris, quod humerum inter & collum impa-  
ctum ne ulterius procederet osse iuguli retentū  
est, neq; exclamauit a: uenias, neque inuocauit  
opem amici ullius, siue quòd nemini satis fide-  
ret, siue præ superbia: gemitu tantū edito, fugæ  
se proripiebat ulterius: quē paratus in hoc Cor-  
nelius Sabinus impulit, ut in genua procideret:  
moxq; circumfistentium una uox erat, repete,  
atq; ita consecerūt eum, illatis certatim crebris  
ictibus: extremū autē inflixisse fertur. Aquila,  
qui ultimum exitiū illi attulit: author autē fa-  
cinoris merito Cherea dicēdus est, quāuis enim  
adhibuerit socios, omnium tamē primus id cōce-  
pit animo, et modū perficiēdi inuenit, primusq;  
ausus est consiliū cōmunicare cū alijs: quod ubi  
probari sensit, cōiuratos in unum cōtraxit usus  
eximia prudētia, & ad audendū accendit cre-  
bris adhortationibus: cumq; res operā posceret,  
hic quoq; primus in eū irruit, & sua uirtute cæ-  
dē exorsus, trucidati cadauer proculcandū alijs  
præbuit. quapropter meritò quicquid ei à socijs  
perpetratū est, ipsius prudentia, industria, atque  
uirtuti, acceptū ferendū est. Sic Caius finijt mul-  
tis cōfossus uulneribus. Quo interfecto, Cherea  
cum socijs recipere se qua uenerāt, uidebat im-  
possibile: siue attoniti magnitudine facino-  
ris, quòd non leue esset periculum occidisse im-  
peratorem gratiosum apud insanam multitu-  
dinem

dinem, paratis ad ultionē militibus: siue quòd  
 angustæ erant viæ ubi patrata est cædes, & re-  
 fertæ famulis ac custodibus, qui omnes ea die  
 præsto erant ad officiū. Proinde per aliam viam  
 contulerunt se ad ædes Germanici, cuius filium  
 Caium necauerāt: hæ fuerūt contiguæ pala-  
 tio: quod ita unū erat, ut tamen excultum esset  
 edificijs per partes à singulis imperatoribus,  
 quorū appellationem retinebant: iamq; elapsi è  
 turba satis tuti erant pro tēpore, tantisper dum  
 in occulto esset casus Cæsaris. Primi autē Ger-  
 mani senserunt eius interitū, cohors satellitū ex  
 ea gente lectorū ad principis custodiā: homines  
 natura iracūdi, ut quibus alijs barbari, q̄ plerūq;  
 quid fiat nō intelligāt, robusti corpore & pri-  
 mos hostiū impetus excipere soliti, & magnum  
 ad victoriā momentū asferre in quācunq; partē  
 incubuerint. Hi cognita morte Caij uehemēter  
 indoluerunt, nō ipsius uirtutibus rem metiētes,  
 sed suis cōmodis, q̄ graciosus apud illos fuerat  
 crebris largitionibus beneuolentiā eorū sibi cō-  
 parans: moxq; duce Sabino (is non sua aut ma-  
 iorū uirtute, ut qui gladiator fuerat, sed insigni  
 robore ad tribunatū prouectus est) strictis gla-  
 dijs discurrebāt per domos scrutabundi ubi nā  
 laterēt interfectores Cæsaris: & primum forte  
 oblatum Asprenatē frustratim lacerauerunt,  
 eum cuius togam cruore uictimæ respersam di-  
 ximus, infauō sanè auspicio. Post hunc Nor-  
 banum

banum nacti sunt ciuem nobilissimum, & genus ducentē à multis imperatoribus: qui nihili apud furentes fieri suā dignitatem uidēs, homo ualidus extorsit gladium reluctanti ei qui primus se inuaserat: uidebaturq; non inultus moriturus, ni circumdatus multorū simul obrueretur ictibus. Tertius è senatoribus Anteius cō paucis mala fortuna sicut priores in Germanos incidit, pertractus eò cupidine uisendi Caij cadaueris, quē uehementer oderat: eius enim patrem eodē nomine appellatum non contentus egisse in exiliū, occidit postremò missis illò militibus: pascebat igitur oculos gratissimo spectaculo: uerū audito tumultu latebras queritās, nō effugit Germanorū diligentē perquisitiōē, per irā fontes iuxta atq; insontes trucidatiū: et illi quidē tali fato absumpti sunt. ceterū postquā in theatrum rumor de morte Caij perlatus est, plus demiratiōis tūenit q̄ fidei. Quidā enim etsi perlibenter interitum eius acciperent, quem iandudū optauerant, prae timore tamen credere non audebāt. Alijs cōtrā ideo non libebat credere, quia uerū esse nolebant, atq; etiam maius putabant quā ut humana uirtute posset effici. Hi fere erant pueri ac foemine atq; mancipia. tum nonnulli ex militibus: quòd eius stipendia merētes simul exercerēt tyrannidē, ministri superbia, cōcutientes optimū quemq; ciuium, & prædarū participes. Mulieres autē & iuuentus

deliniri, ut solet vulgus, spectaculis, muneribus gladiatorijs, uiscerationibus, oblectamentisq; id genus alijs : quarū prætextus erat uoluptas populi, re autē uera seruibant crudelitati & insania principis. Apud seruos item gratiosus fuerat propter licentiā contēnendi dominos, cōtra quos in eo paratū habebant presidium. Facile enim erat fidē impetrare confictæ calumnie, & iudicata herili pecunia non libertatē solū assequi, sed & diuitias, q̄ delatoribus octaua cōfiscatorū bonorū esset decreta. Nobiliū autē etiāsi quibus credibile fieret, uel q̄ aliquid præsenserrant, uel q̄ uerū esse miserè cupiebant, adeo nō proferebant gaudiū, ut ne auduisse quidē se fingerēt: alij ne spe frustrata prodita uolūtatis pœnas luerent: insidiarū alij conscj, & tanto magis præ se ferentes ignorantia, ne forte suspecti his quibus expediebat tyrannū uiuere, deposcerentur ad supplicium: nam & diuersus rumor sparsus est, esse quidē sauciū, non tamē occisum, uerū diligenter curari ā medicis. Quo factū est, ut audientiū nemo declararet suum animū: aut enim amici eius erant, qui nuntiabant, & hoc ipso suspecti, quasi fautores tyrannidis: aut contrā infensi homini, & ideo nimis cupide etiam falsa pro ueris credita cōmunicare cū alijs putabantur. Accessit & alius rumor, qui maxime nobilitatis obscurauit gaudiū: eū contempto uulnerū periculo, sic ut erat cruentatū procurrisse

risse in forū, atq; ibi concionari apud populum: ita illi in diuersos affectus distrahebatur rumore ancipiti: non tamen loco se mouere ausi sunt metu calūnia, scientes non tam referre quo ipsi animo id facerent, quā quo factū interpretarētur delatores & iudices. Sed postquā Germani striētis gladijs circumdederunt theatrū, nemo spectatorū nō putabat de se actum, & ad cuiusuis ingressum expauescebant, quasi iamā contrucidādi: habebantq; inopes cōsiliū, ut quibus nec manere tutū esset, nec egredi. Tandē irrumperibus militibus clamor toto theatro tollitur suppliciter deprecantiū, & excusantiū insidiarum ignorantiam, siue insidiā illa fuerint, siue quid aliud. addebant et plāctus, & lacrymas, deosq; innocentia testes innocabant, & alia faciebant ac dicebant, quae eos docebat presentaneū uitae periculū. His flexa est ira militū, ne quid durius in spectatores consulerent: quando quidem hoc ipsum quamuis furentibus immane uidebatur, circūlata caesorū cum Asprenate capita, & in ara deposita, quorū aspectu nihil miserabilius uisum est spectatoribus, dignitatē eorū & infelicitatē reputantibus, & de se quoq; sollicitis, & incerti essent etiānū an omnino periculū euaserint. Itaq; etiā qui iustissimis odijs Caiū prosequerantur, non tamen sincerū capiebant gaudiū, timentes ne auctariū eius cedis fieret, nulla certa spe ostendente se miseris. Tandē Arun-

eius homo graciosus, qui uocalis erat utpote  
 praeo rerū uenaliū, paraueratq; sibi ex eo qua-  
 stu diuitias ingentes cū pari potentia, theatrū  
 ingreditur habitu quā maximè ad luctū cōpo-  
 sito: quāuis enim insensissimus esset Caio, tamen  
 urgente praesenti discrimine ad dissimulandam  
 latitiam, praeferebat insignia moeroris omnia, qui-  
 bus uti mos est in charissimorū desiderio, nūtiat  
 eius mortē, nō passus multitudinē diutius igno-  
 rare quae acciderāt: deinde coepit reuocare Ger-  
 manorū impetū, simulq; tribuni iubebāt gladios  
 recondere, significantes imperatoris interitum:  
 quae quidem certissima salus fuit constipata in  
 theatro multitudinis, et eorū qui quomocūq;  
 inciderent in Germanos: qui si aliquā spem in-  
 columitatis illius habuissent, à nullo abstinuis-  
 sent maleficio: adeo illū diligebant, ut suarum  
 animarū iactura redeptam salutē eius cuperēt  
 nullo respectu calamitatis reipublicae: itaq; tum  
 demū cognita eius morte cohibuerunt impetum  
 quo in uindictam ruebant, uel q̄ iam non am-  
 plius erat tempus declaranda beneuolentiae, aut  
 referenda gratiae: uel quia timebant nō impunè  
 sibi fore tantam uolentiā, senatu in se animad-  
 uersuro si forte ad eū rediret rerū regimen. Sic  
 tandem Germanorum rabies sedata est, per Caij  
 cadē paulo antè excita. Ceterū Charea qui ual-  
 de timebat Minuciano, ne periret in furentes  
 Germanos incidens, singulos militū prensabat,

de eo

de eo rogitans, precibusq; cōmendans eis salutē hominis: quo factū est ut ille unā cum Clemente ad eum perductus collaudarit tam egregiū facinus, testatus id esse è republica, eiq; senatus nomine gratias egerit, q̄ nec in deliberādo cōsiliū, nec in peragēdo animus illi defuerit: dicēs hanc esse naturā tyrānidis, ut elata breui uoluptate ex impotētis & iniqua dominationis licentia, infelicē sortiatur uitā exitū, ut inuisa bonis omnibus: quod & Caio tunc accidisse, qui iam tum ante cōspirationē inīā legū contēptū, & non ferendis iniurijs etiam amicissimos à se alienauerit, à quibus nunc perēptus uideatur, cū reuera ipse sibi exitij causa fuerit. Iamq; & in theatro spectatores tumuluabundi consurrexerāt, huiusmodi occasione diffugiēdi prebita. Arcyō medicus correptus ut curaret quosdā saucios, pretextu parandorū remediōrū dimisit proximos: re autē uera ut sese presenti periculo eximerent. Interea senatus in curiā conuenit, populusq; in comitiū confluens erucidatores Caij quarebat, & is quidem serio, senatus uerò tantū in speciē. Cūq; Valerius Asiaticus uir consularis progressus esset ad tumultuantes & indignātes latere interfectores Cesaris, multis eum rogantibus quisnā esset eius cedis auctor, Vinā ego, inquit. Consules autē edictū proposuerunt, in quo continebatur Caij accusatio, iubentes ut domū redirent tam populus quā

militēs, populo quidem magnam relaxationem pollicēdo, militibus uerò præmia, si modò nihil turbarent & abstinerent ab iniurijs: nam metus erat ne exasperati clade aliqua ciuitatem afficerent, nèue ad rapinas uerterentur & sacrilegia. Iam autem totus senatorum ordo conuenerat, præcipuè qui cædis erant conscij: audebantq; sperare aliquid, quasi ad se deuoluto rerum moderandarum arbitrio.

Quo Claudius principatum adeptus sit. CAP. II.

**I**n hoc rerum statu repente Claudius domi arripitur. Conuenientes enim in unū milites & collatis de rebus gerendis consilijs, uidebant populum non suffecturum tot urgētib; negotijs, si ad ipsum rediret rerum administratio: nec sibi utilem eam fore, si desinerent esse ministri principatus & quodammodo socij: optimū igitur uisum est rebus adhuc turbatis principem eligere Claudiū, defuncti patrum, nemini eorum qui tum in senatum coiuerant non præferendum, siue natalium claritatis, siue liberalis eruditionis habenda esset ratio: qui cōstitutus in rerum fastigio præmia cuiq; pro meritis decernat: hæc sententia simul approbata est, & Claudius correptus à militibus: In senatu autē Cn. Sentijs Saturninus, non nescius Claudiū raptum, & instare uirtutis certamen, quasi protusus, nec tamē inuitus, intrepide orationem dignam ingenuis & generosis auditoribus

ribus exorsus est in hanc fermè sententiã. Etsi  
 incredibile uidetur, Quirites, quod præter o-  
 mnem spem nobis offertur post tam longũ tẽpo-  
 ris spaciũ, tenemus tamen libertatẽ, incertum  
 quidẽ quã diu mãsuram, & in potestate deo-  
 rum sitam quorum hoc munus est: sed quæ in  
 præsens certè exhilarare nos ualeat, quicũq; se-  
 quatur exitus: bonis enim uiris iucundũ est uel  
 unam horã liberos in libera patria uiuere, ue-  
 terisq; illius & florentis reip. aliquẽ gustũ ca-  
 pere: equidẽ prisca illius libertatis non memini-  
 ut post eam sublatã natus, præsentis sanè sum  
 cupidissimus, & felices existimo quibus datum  
 est in illa nasci atq; institui honestis studijs: pro-  
 ximumq; post deos immortales honorẽ his ui-  
 ris habendũ cõseo, quorũ uirtute uel sero tandẽ  
 hac ætate nobis eam degustare cõtigat: quæ feli-  
 citas utinã perpetua propagetur ad posteros: nã  
 nobis uel hæc dies sufficit, tã iunioribus nostrũ  
 quã senioribus: his quia nõ omnino ignari bo-  
 norum libertatis morientur libentius: illis quia  
 uirtutis exemplum recens propositum est, quod  
 emulari sit longe pulcherrimũ, & non degene-  
 rare à claris maioribus. Quamobrem nihil no-  
 bis magis curandum est, quã ut cum uirtute  
 uiuamus, quæ sola libertatem parit suis cultori-  
 bus. Mihi res ueterũ auditus tantũ sunt cogni-  
 ta: ex his uerò quæ ipsi uidere licuit, satis intel-  
 lexi quantũ malorũ ciuitates inuehant tyrãni-  
 des,

des, uirtutē omnem de medio tollētes, & oppri-  
 mentes ingenuos spiritus, metum contra atq;  
 adulationem docentes, quando non iuxta legū  
 prudentiam, sed ad arbitratum principum ad-  
 ministrantur omnia. Ex quo enim Iulius Caesar  
 potestātē populi diminuit, & proculcatis legi-  
 bus subuertit rempublicā, oppresso iure seruiēs  
 suis cupiditatibus, nullum malorū genus est quo  
 nō attrita sit ciuitas, dum inter successores eius  
 posterior quisq; precedentē studet uincere in  
 abolendis patriæ moribus, & exhaurire urbem  
 generosis ciuibus: q̄ existimarent hoc ad suam  
 pertinere securitatem, si rem habeant cū depra-  
 uatis hominibus, & optimorū uirorū non solū  
 magnanimitatem premant, sed ipsos etiam per-  
 dant nō uno mortis genere: idq; cū multi iam  
 deinceps in potestatis fastigio collocati fuerint,  
 & singuli non ferendis grauaminibus onera-  
 uerint rempublicā. Quorū unus Caius qui ho-  
 die fato suo functus est, grauiora patrauit quā  
 ceteri, nō in ciues solum, sed & cognatos &  
 amicos pariter immittens indomitā suam ira-  
 cundiam, & iniustas pœnas eis infligēs, insen-  
 sus dīs simul & hominibus. Tyrannis enim nō  
 sufficit uoluptatū studiū & superbia, neq; ra-  
 pina & adulteria, sed præcipuū commodū du-  
 cunt si inimicorū totas excindant familias: pro  
 inimicis autem habent omnes liberos, nec ad  
 placādos eos ulla iniuriarum patientia est effi-  
 cax.

*ca.* etenim cōscij sibi quàm multis malis opple-  
 uerint homines subditos, etiamsi illi contēptim  
 ferant suum infortunium, ipsi tamē maleficientiæ  
 suæ memores, ita demū securitatem sibi pollicē-  
 tur, si illos possint omnino tollere. His malis le-  
 uari, & nemini nisi uobis inuicem obnoxij, id  
 quod & presentis cōcordiæ et futuræ securita-  
 tis certissimū pignus est, instaurate collapsam  
 ciuitatis decus, & iusta cura rempub. in pri-  
 stinam integritatē restituite. Liberū est senten-  
 tias proferre de his quæ displicent, quando nul-  
 lus dominus ceruicibus imminet, cui potestas sit  
 in earum autores animaduertere. Quid enim  
 aliud nuper crescentē tyrannidē aluit, quā isto-  
 rum segnities, qui nulli in re libidini eius re-  
 fragati sunt? quietis enim uoluptate uicti, &  
 assueti mancipiorū more uiuere, dum honestas  
 morti turpem uitam præferunt, coniecerunt ci-  
 uitatē in calamitates nō ferendas, quas partim  
 audiuimus, partim uidimus. Ante omnia uerò  
 tyrāni interfectores honores quàm maximos  
 decernite, Chæreæ præcipuè, qui uir dijs fauēti-  
 bus tum consilio tum manu nobis libertatē pe-  
 perit: cuius rationem haberi decet, ut pro adito  
 libertatis amore periculo, à liberatis digna præ-  
 mia recipiat: honestissimū enim est benefacto-  
 ribus gratiam reponere, qualis & uir hic ha-  
 bendus est, Brutorū ac Cassiorū amulus interfe-  
 ctorū Iulij Cæsaris: & hac parte anteferendus,  
 quod

quòd illorum opera bellis civilibus perturbatū est totū Romanū imperiū: hic uerò caso tyranno omnibus malis ciuitatē eripuit. Hac Sentiū, senatu magna cum uoluptate audiente, & quorū quot equitum aderant. Tum exsurgens Trebellius Maximus, anulū ei detrahit, in quo lapis erat inclusus in sculptā habens Caij effigiē: quod ille tum intēsus aliò nō animaduertierat: statimq; ea confracta est. Et iam nox processerat, cum Charea signū à consulibus petijt: atq; illi libertatē dederunt. Adeò autē mutatas res mirabantur, ut ipsis sibi uix satis crederēt: tunc enim primū ex quo reip. administratio populo est adempta, signi dandi mos ad consules redijt, penes quos ante Cæsares imperium fuit in milites. Id acceptum Charea militibus tradidit his qui à senatu stabant, uidelicet quatuor cohortes amantiores imperij legitimi, quā tyrānidis: hi mox abierunt cum suis tribunis, pauloq; post etiam populus letus ac spei plenus, multum sibi placēs ob reuersam in pristinū statū rempublicā, & Charea nihil nō tribuens. Is indignè ferens superesse uxorē Caij et filiā, mittit unū e tribunis Iulium Lupū, qui utraq; interficiat: ideo potissimū illi demādato negotio, q̄ Clementis esset cognatus, et dignus ut in partē ueniret tyrānicidij, quasi totius cōsiliij à principio conscius. Non deerāt tamen e coniuuatis quidā, quibus crudele uideretur senire in mulierem, quando

quando Caius non ipsa incitãte, sed suo pte mo-  
rem gerens ingenio ciuitatẽ afflixerat, & florẽ  
nobilitatis extinxerat. Alij cõtrã illam potissi-  
mum malorũ omniũ causam assenerabãt, à qua  
amatorio potionatus incidere in insaniã, atq;  
ita unã ueneficam attulisse toti Romano orbi ca-  
lamitates maximas: quorũ sententia postremò  
uicit, & Lupus properauit ad hoc ministeriũ,  
ne quid moraretur publicũ cõmodum. Cumq;  
uenisset in palatiũ offendit Cesoniam humi stra-  
tam iuxta mariti cadauer, inopẽ omniũ que so-  
lent exhiberi mortuis, et fœdatã cruore uulne-  
rum, affliãtã se cũ iacere simul filia: nec alia  
uox eius audiebatur q̃ Caij accusatio, q̃ aman-  
tissimã uxori non paruisset pramonenti toties:  
quod quidẽ tum ambiguũ uisum est, sicut nunc  
quoq; duplicẽ interpretationẽ recipit: alijs sic  
intelligentibus, consuluis: eam ut rediret ad sa-  
niorẽ mentẽ, & in ciues senire desinere, mode-  
ratũq; principẽ ageret, ne foriẽ prouocati eius  
crudelitate, parẽ ei uicẽ reponerẽt: alijs cõtrã,  
instigasse eã maritũ ut sine mora coniuatos ple-  
teret, & quãuis nihil comperii haberet quod  
animaduersione dignũ sit, suã tamen securitati  
prospiceret: idq; tum exprobratũ illi, q̃ etiã ad-  
monitus segnior fuerit: adeò in diuersum sen-  
sum trahebantur uerba mulieris. Que dum  
aduenientẽ Lupũ animaduertere, ostẽso iacen-  
tis cadauere, cũ lacrymis & lamẽtis rogabat ne  
propius

propius accederet : utq; sensit cedis causa eum  
 uenisse, nō magni pendentē uerba nihil ad suū  
 propositū facientia, cōfestim nudatū iugulum  
 praeiuit, miserabiliter suā conditionē deplorās,  
 et urgēs ne differret incepta à socijs fabula ex-  
 tremum actū addere, atq; ita magno animo ne-  
 cem pertulit, cuius comitē habuit etiā filiā in-  
 fantulam: quod mox ipse factū renuntiavit Cha-  
 rea. Ita Caius quarto sui principatus anno fi-  
 niit, uir & ante principatū maleficus, uolupta-  
 tibus deditus, & fautor delatorū, periculorūq;  
 metuens, atq; ea de causa sanguinarius, unicū  
 fructū potētiae existimans si abuteretur ea con-  
 tra immeritos, & praedas ex iniustis cedibus ac  
 rapinis ageret: atollens se supra humanū fasti-  
 gium, et diuinitatis opinionē affectās, popula-  
 riq; assentatione deprauatissimus: legū cancel-  
 los non secus quā uirtutis impedimenta abo-  
 minans, & ne intimā quidem amicitia pili fa-  
 ciens, quoties ira stimularetur ad uindictam ac  
 supplicia: osor bonorū uirorū omniū, quicquid  
 collibuissez citra omnē contradictionē licere si-  
 bi postulans. Quare ne à sororis quidē germa-  
 ne stupro abstinuit, ex quo illi maxima apud ci-  
 ues exorta est inuidia, propter incredibilem &  
 mulis retro seculis inauditā libidinis licentiā.  
 Opus autē eius regale aut magnificū nullū est  
 memorabile, aut excogitatū ad utilitatem ho-  
 minū, praeter receptacula exstructa circa Rhe-  
 gium

gium & Sicilia nauibus frumentarijs ex Aegypto uenientibus : hoc enim citra controuersiam maximum opus est, & utilissimū nauigantibus. Ac ne id quidē absolutū est, sed imperfectum mansit remissa contēione operantium. In causa fuit studium rerū inuiliū, & q̄ pecuniā in priuatas suas uoluptates insumere maluit, quā in publicā magnificentiā: alioquin orator facundus, & peritus utriusq; literatura tam Graecanica quam patria: facileq; intelligebat omnia, ad quorumuis orationes respondens ex tempore: & uel in maximis negotijs suadendi facultate praeditus siquis alius, quā uel ingenij felicitate, uel diuturna exercitatione sibi parauerat. ad cuius laudis emulationem magnos stimulos ei pater addiderat, Tiberij qui ante hūc imperauit ex fratre nepos, eximius in hoc studiorum genere, à quo degenerare in hac parte erubuit, qua ceteros ciues à tergo reliquerat. Nec tamen ei bona institutio profuit, quò minus licentiam adeptus perniciē sibi accerseret: intantū arduum res est eos sapere, quibus adest quiduis facientibus impunitas. Usus enim honestissimis amicis à principio, quo facilius bonā opinionē sibi pararet, tandē eos à se alienauit usurpāda immodica licentia, quorū odijs indies gliscentibus postremò per insidias eorundē oppressus est. Cæ. III.

terum Claudius, ut supra dixi, cognito Caij casu, & hac de causa perturbatione totius palatii, de

tij, de sua salute anxius latebat in quodā angu-  
 lo, nullam periculi causam habens præter clari-  
 ratem nataliū: nam priuatā uitā agens permo-  
 deste se gesserat, uel mediocri statu contentus, li-  
 terisq; se oblectabat Græcis maximè, omnē ne-  
 gotiorū deuitās strepitū. tum uero attonita uul-  
 gi multitudine, regia referta discursantibus cū  
 furore ac consternatione militibus, plebe quasi  
 metu dominationis soluta ultro citroq; ruente  
 zemerè, prætoriani qui potiores habentur inter  
 reliquos milites, cōsultare cœperunt quid agen-  
 dum sit, non tam solliciti de nece principis, quō  
 iure casum existimabant: q̄ quomodo rebus suis  
 prospicerēt, Germanis in interfectores sauenti-  
 bus, suimet respectu magis quā utilitatis publi-  
 ca. que omnia magis augebant trepidationem  
 Claudij, maximè cū uideret circūferri Aspre-  
 natis & unā cū eo cæsorū capita: stabat enim  
 in quodā loco gradibus aliquot accessibili, ob-  
 scuritate eius se occulens. Ibi Gratus unus è pa-  
 latinis militibus, non ualens satis uultum eius  
 discernere præ tenebris, hominē tamē esse uidēs  
 qui latere cupiat, propius accessit, licet rogatus  
 ut discederet: & tandē protractū agnouit in-  
 clamans alios sequētes, profecto hunc esse Ger-  
 manicū, dignum qui uacantē imperatoris locū  
 occupet. Tum Claudius uidēs eos paratos ut se  
 rapiant, metuensq; ne iubente Caio plecteretur  
 capite, rogabat ut sibi parcerent, innocentia sua

comms

commemorans, & excusans se inscium rerū omniū. Ad quæ Gratus subridens dextra prehensum sic alloquitur: Desine de incolumitate esse sollicitus, cum potius debeas animū ad principatum erigere, quæ dii Caio sublato tue uirui offerunt, orbem terrarū tandē respicientes fessum calamitatibus. Quare age maiorū tuorū soliū recipe: moxq; attollūt eū in humeros, non ualentē præ metu simul ac gaudio pedibus insistere: iam enim cōplures prætoriani circa Gratum uersabātur, ita ut quidā putantes Claudius rapi ad suppliciū, miserarētur ut hominē innoxium, & qui totā etiā exegisset in otio, ac sæpe sub Caio adductus esset in uite periculum: quidam etiam dictitarēt, ad consules pertinere de eius causa iudiciū. Verū milibus magis ac magis affluētibus, & diffugiēte inermi multitudine, Claudius nō procedebat propter imbecillitatem corporis, quādo etiā ipsius lecticarij fugerant, desperantes de salute domini quæ raptum uiderāt. Itaq; cum hi soli tenerent palatium, partē urbis ut ferūt antiquissimā, & iam antētarēt curā reipublicæ, maior etiā fiebat cōfluxus cæterorū militū, Claudius libēter uidentium, & magno studio conantiū eum ad principatū euehere, etiā ob Germanici fratris memoriam, cuius glōria hærebat adhuc in animis hominū: ad hæc succurrebant præcipuorū senatorū cupiditates immodicæ, & quantū per eas

*peccatum sit ante mutatū statū reipublicæ. quæ  
 quia in pristinū restitui iudicabant impossibi-  
 le, rursus non esse in rem suā uidebant, si unus  
 quispiam citra ipsorū operā posiretur imperio,  
 cū liceat prouecto Claudio dignam ab eo pro  
 meritis gratiam recipere. Has & alias inter se  
 conferentes cōsultationes, cū alijs quoq; affluenti-  
 bus cōmunicabāt: cūq; idē omnib' probarentur,  
 armatis cinctū sublimem in castra pertulerunt,  
 ut ibi sine impedimēto reliqua peragerēt. Dis-  
 sidium autē inter senatū & plebē inciderat, dū  
 illi ad pristinā redire dignitatē, & inductā à  
 tyrannis seruitutē effugere cupiunt: plebs cōtra  
 hanc felicitatē eis inuidens, & frenū eorū cupi-  
 ditatibus imperatoriā potestātē esse existimās,  
 sibiq; aduersus potētiorem iniurias præsidium,  
 gaudet auditis quæ Claudio contigerunt, sperās  
 huius opera cariturā se bellis ciuilibus, & alijs  
 malis quæ olim Pompeianis tēporibus ciuitatē  
 afflixerant. Senatus porrò cognito quòd milites  
 Claudium in castra transportauerint, lectos sui  
 ordinis uiros illò miserunt, qui eum doceant,  
 non esse per uolentiā affectandū imperiū: præ-  
 stare ut senatui permittat curā reipublicæ, &  
 unus sit è senatoribus, iuxta leges prouisurus  
 cum alijs quomodo res administrari debeant:  
 meminertq; quā miserè tractata sit ciuitas uel  
 à prioribus dominis, uel nuper Caio principe,  
 sub quo ipse in communi fuisset periculo: neq;  
 decere*

decere ut q̄ tyrannidē in alio detestatus su, nunc patriā sponte intēperijs eius subijciat. Quapropter si senatui pareat, & cū laude ad pristinum reuertat̄ otiū solitā virtutē retinens, fore ut maximis cumuletur honoribus à liberis ciuibus, & opinionē optimi viri lucrifaciat, q̄ non grauetur sub legibus p̄ uices nūc præesse alijs, nūc subijci. Quòd si nihil motus Caij exiit pergat in propositis, se certē obnixuros eius conatibus: nam & nō contemnendā militū manū stare à suis partibus, & armorū superesse copiam seruitiorumq; multitudinē, quorū opera in proptu su. Sed præcipuā spem esse in deorū auxilio, q̄ pro recto & honesto certātes adiuuare soleāt: nihil autē honestius q̄ pugnare, p̄ libertate patria. Hac legati Veranius et Brocchus, ambo trib. plebei; p̄cumbentesq; ad eius genua suppliciter orabāt, ne ciuitatē in bellū civile conijceret. Et cū uiderēt eum septū magna frequētia militū, & nihil esse collatos ad hūc cōsules, rogabāt, ut si principatū ambiret, mallet eum à senatu accipere: hoc enim equius fore & felicius, si absq; uolētia, cū bona offerentium gratia habenas imperij capefferet.

Dissidium inter senatum & plebem. CAP. III.

**P**orrò Claudius sciens senatus arrogātiā, modestē legatis respōdit pro tempore: sed parum tutum ratus se in eorū fidem committere, fretus hortatibus militum operam impigram pollicentium, incitante etiam Agrippa decreuit principatum uls̄rò oblatum non dimit-

tere è manibus. Is enim postquam suæ digni-  
tatis autorem Caium exanimè collocasset in le-

XIII. ctulo, & cõposuisset ut tum poterat, perfunctus  
hoc officio prodijt ad eius satellites, nũtians ui-  
uere quidẽ cum, sed quia crucietur uulneribus,  
nũc se medicos ea de causa petere. Caterum ubi  
cognouit raptum esse à militibus Claudiũ, agrẽ  
dimota turba ad eũ peruasit, & nactus eũ tur-  
batum, pronumq; ad cedendã potestatem sena-  
tũ, cõfirmavit, hortatus ut magno animo in re-  
uinẽdo principatu pergeret. Iamq; unus erat è  
fautoribus Claudiũ, cũ accersitus à senatu igna-  
rum se omniũ simulans, & unguẽtatus tanquã  
à cõpotatione ueniens, ex senatoribus quæsivit  
quid de Claudio factũ sit: quibus id quod uerũ  
erat respondentibus, & insuper ipsius sententiã  
de presenti statu postulãtib; : se quidem aie-  
bat pro senatus dignitate nullũ recusare peri-  
culum, suadere tamẽ ut magis spectet utilitatẽ  
reipublica, quã quæ in presens grata uidean-  
tur auribus: cõtendentibus enim de principatu  
opus esse armis et militibus, ne imparatis in cer-  
tamen descendẽdibus aliquid aduersum acci-  
dat. Illis & arma sibi superesse dicentibus, &  
collaturos se pecuniã: nec deesse militẽ, et posse  
armari seruitia uocata ad pileũ: subiũxit rex,  
Vtinã P. C. conatus uester succedat, nõ dubitabo  
eamẽ qua in rẽ uestrà puto promere: Scitis qui  
à Claudio stãt ueteranos esse, et rei militaris lon-  
go usu peritissimos: p nobis autẽ erit mãcipiorũ

præter omnem opinionem liberatorum colluuiem in-  
 tractabilis, quos ne gladium quidem satis scien-  
 tes stringere, opponemus uiris exercitatissimis:  
 quamobrem mihi placet mitti ad Claudium qui  
 ei deponere principatum suadeant, & ad eam le-  
 gationem meipsum offero. Hac ubi persuasit cum  
 alijs aliquot mittitur, & Claudio seorsum tre-  
 pidationem senatus indicat: autorque fuit, ut re-  
 sponderet sicut decet ad summam potestatem eue-  
 ctum principem. Respondit igitur, mirum non ui-  
 deri quod senatus agre ferat subesse unius arbitrio,  
 expertus aliquot principum seruitiam: nunc uero  
 degustaturum eum etiam equam ac moderatam do-  
 minationem, que nomen quidem principatus ha-  
 beat, sed reuera omnia gerat de communi senten-  
 tia: quare non esse cur de eius fide dubitent, quem  
 in uaria temporum conditione nunquam ab honesto  
 discessisse suis ipsi oculis uiderint. Cum his man-  
 datis legati dimissi sunt, moxque concionem apud  
 prætorianos habuit, sacramento adactos ut in fide  
 mancant, uirumque diuisit quina drachmarum  
 millia. Sub diluculum autem Coss. senatum uo-  
 cauerunt in Capitolini Iouis edem: quorum alij  
 delituerunt in urbe, ne irent: alij rus maturè sunt  
 profecti, præuidentes quoniam res euasura esset,  
 optantesque uitam seruitutem cum otio potius quam  
 ancipitem aleam reparande dignitatis pristinae.  
 Conuenerunt tamen centum non amplius, qui-  
 bus consultantibus de presenti negotio, repente

P P 4 clamor

clamor militum pro foribus stantium tollitur  
 unum imperatorē à senatu creari postulantium  
 ne quod detrimentum patiatur imperium com-  
 municatum pluribus : & suam quidem senten-  
 tiam proferebant de uni alicui cōmittendo im-  
 perio, in illorū autem potestate sinebāt delectum  
 eius qui uideretur principatu dignior. Quod  
 senatui ualde incōmodum accidit, in locum spe-  
 ratae libertatis succedente metu à Claudio : nec  
 tamen deerant qui affectarent rerum fastigium,  
 propter nobilitatem generis, affinitatē uel con-  
 iunctam cum Caesaribus : nam M. Minucianus  
 uir cum primis clarus, & in matrimonio habēs  
 sororem Caij Iuliam, seipsum offerebat, consuli-  
 bus aliam ex alia causationē neētentibus. Vale-  
 rium etiam Asiaticum alter Minucianus in-  
 terfector Caij cohibuit : fuissetq; caedes quanta  
 uix unquam aliās edita, siquis permissus fuisset  
 eum Claudio de principatu contendere : praesto  
 enim erat gladiatorū non contemnendus nume-  
 rus, & cohortes uigilum, cum magna manu re-  
 migum ultero confluentium : quapropter multi  
 metu ab ambiendo sunt deterriti, quòd uel sibi-  
 ipsis timerent, uel populo. Deinde appetēte iam  
 die Cherea cū socijs aderant allocuturi milites :  
 quos illi cū uiderent manu silentium innuere,  
 concionari nō passi sunt, omnibus unū impera-  
 torem, idq; sine dilatione poscentibus. Tum uerò  
 minime senatus poterat expedire cōstitutionem

Reip

Reipublica, militibus autoritatē eius cōtemnen-  
 tibus, & intersectoribus Caij amplissimū ordi-  
 nem militari insolentia cedere non patientibus.  
 Tandem Chærea non cōtinens iram quòd impe-  
 ratorem peterent, daturū se ait, si quis signū af-  
 ferret ab Eutycho: is erat auriga Præsinus Caio  
 dilectissimus, cuius equitio stabulis exstruendis  
 ille uiles operas exegerat à militibus: idq; tum  
 eo dicto exprobrabat eis Chærea, multaq; alia,  
 allaturū se Claudij caput minitans: indignum  
 enim esse, si post insanum stulto principatū com-  
 mittant. At illi uerbis eius nihil moti, strictis  
 gladijs, & sublatis signis tendebant ad Clau-  
 dium, adiūcturi se his qui iam sacramēto ipsius  
 se obligauerant. ita senatus desertus est à suis  
 propugnatoribus, & consules fermè in priuato-  
 rum redacti ordinē, mœstitia stuporeq; occupa-  
 ris omnibus, nec scientibus quid nam agendum  
 post irritatū in se Claudium: iamq; pœnitentes  
 alius in alium iactabāt conuitia. Tum Sabinus  
 è tyrānicidis unus in medium progressus, citius  
 se eos omnes contrucidaturum ait, quam passu-  
 rum ut se inspectante imperium committatur  
 Claudio, et asciscatur uleronea seruitus: simulq;  
 Chæream obiurgabat, quòd cum primus cōtem-  
 psisset Caium, nūc meriti mortis uideatur publi-  
 cam libertatē prodere, quasi uerò sine hac ulla  
 uoluptas uita possit esse uiris fortibus. Ille cōtrā  
 hac amissa sibi ceruū ait mortis propositū, uelle

eamen prius tentare mentem Claudij. Interim in castris multi senatorum per confertos milites cniebantur ad officium exhibendum Claudio, & inter ceteros alter Consul Q. Pompeius, eo magis inuisus militibus, quod senatum ad libertatem hortatus fuerat. quamobrem strictis eum inuadentes gladijs perpetrassent eadem, nisi fuissent a Claudio cohibiti, qui ereptum periculo assidere iussit suo lateri. Sed non idem honor habitus est reliquis senatoribus qui cum eo simul uenerat: aliquot enim etiam plagas acceperunt, repulsidum illum salutare properant: Aponius uero discessit saucius, & eorum nemo non periclitatus est. Rex Agrippa etiam auctor fuit Claudio, ut mitius se erga senatores gereret: his enim sublaeis non habiturum quibus imperet. Cui ille libenter paruit, iussitque eos conuenire in palatium, quod ipse per mediam urbem lectica delatus est, deducenibus militibus non sine uexatione plebeie multitudinis, e tyrannicidis autem Cherea & Sabinus conspicui processerant in publicum contra edictum Pollionis, quem Claudius paulo ante Pretorianis praefecerat. Ipse perlatus in palatium conuocatis amicis capitalem senectiam in Cheream protulit. Quamuis enim facinus per se uidebatur magnificum, perfidia tamen crimen obiectum est, & exemplum erat statuendum securitati futurorum principum: ductus est igitur ad supplicium una cum Lupo aliisque compluribus. Fertur Cheream

ream

re am magno animo tulisse id infortunium, nihil mutato uultu ad indecorū habitum, atq; etiam Lupo exprobrantē lacrymas: cumq; is detracta ueste quereretur de frigore, ille cauillatus est, lupum nunquā offendi frigore. Et inspectante corona eorum qui deduxerant, rogauit militem, num exercitatus esset ad cades, & num acutum haberet gladium: postulauitq; eum quo ipse Caium interfecerat: deniq; uno ictu feliciter perijt. Lupus autē deiecto animo parum fortiter ceruicem prebens pluribus ictibus demū confectus est. Paucis post diebus quando solenne parentandi tempus redijt, pop. Rom. dum suorum quisq; manes honoraret, eadē opera etiam Chereæ suam partē in ignem conijciebant, apprecati ut propitius non irasceretur ipsorum ingratitude. atq; hic fuit exitus Chereæ. Sabinus autem non solum absolutus à Claudio, uerū etiam permissus eandem quam antiè præfecturam gerere, iniquum ratus, si à fide coniuratis data descisceret, in corpus adactō capulo tenus gladio suamē manu optatum quasiuit interitum.

Quomodo Claudius Agrippæ paternum regnum reddidit, & edicta eius in Iudæorum gratiam. C. IIII.

**C**laudius porrò ablegatis militibus quicumq; suspecti esse poterant, edictū proposuit, quo Agrippā in regno per Caiū antiè concessō cōfirmabat, collaudans simul eius operam & industriā: addita insuper Iudæa et Samaria, quòd

quòd olim ad eius aui Herodis regnũ pertinuis-  
 sent. has igitur uelut familia debitas restituit.  
 Abilam autẽ & finitimam eius ditionẽ in Li-  
 bano, qua Lysania fuerat, adiunxit de suo. Fœ-  
 dus deinde regis cum Ro. pop. in æs incisum est  
 in urbis foro medio. Antiochũ autẽ suo regno  
 priuatũ Comagena donauit & parte quadã Ci-  
 licia. Dimisit etiam Alexandrũ Lysimachum  
 Alabarchã ueterẽ amicum, & olim procura-  
 torẽ sue matris Antonia, quẽ Caius iratus uin-  
 xerat: cuius filio Marco Bernice desponsa fuit  
 Agrippa filia: quo defuncto ante nuptias, re-  
 uirginẽ Herodi suo fratri eam collocauit, impe-  
 rato illi regno Chalcididis à Claudio. Per idẽ tem-  
 pus apud Alexandriã inter Iudæos & Græcos  
 exorta est seditio. Occiso enim Caio gēs Iudæorũ  
 sub eius imperio uehemẽter oppressa, & multis  
 iniurijs ab Alexandrinis affecta, cœpit animos  
 resumere: moxq; ad arma uentũ est. Tum Clau-  
 dius per epistolam mandat Aegypti præsidi, ut  
 seditionẽ illam cõpescat: & ad preces Agrip-  
 pe ac Herodis regum edictũ Alexandriam &  
 Syriam mitti scriptũ in hanc sententiam. Tibe-  
 rius Claudius Cas. Aug. Germanicus, trib. pot.  
 edicit. Quoniam cognitũ habemus Alexandri-  
 nos Iudæos iam inde ab initio ius eius ciuitatis  
 ex æquo cũ Alexandrinis ceteris consecutos à  
 regibus, sicut patet ex instrumentis super hoc con-  
 scriptis et cõstitutionibus regũs, post adiectamq;

impe

imperio nostro per Augustum Alexandriam  
 misisse illis sua iura integra cōseruata per mis-  
 sos illò diuersis tēporibus præsides, nullamq; de  
 eorū iure cōtrouersiam extitisse etiā cū Aquila  
 præsuit Alexādrīa: permissumq; eis ab Au-  
 gusto, ut in defuncti ethnarchæ locū alium suis  
 suffragijs substituerēt, utq; quisq; in suis ritibus  
 maneat, neq; cogatur religionē patriam desere-  
 re: ceterū Alexādrinos concitatos cōtra con-  
 ciues suos Iudæos C. Caesaris temporibus, propter  
 insolentem illius insaniam, dum cōtra patriam  
 gentis religionē pro Deo coli ab eis postulat, &  
 recusantibus insensus est: uolo incōcussa esse iu-  
 ra eorū à Caij insaniam: eisq; ius esse perseuerandi  
 in patrijs ritibus. iubeoq; utramq; partē quoad  
 fieri potest dare operā ne quid turbarū commo-  
 ueat, idq; proposito hoc edicto ita statuo. Atq;  
 hæc erāt quæ in illo edicto cōtinebantur. In reli-  
 quum autē orbem Romanū tale missum est: Ti-  
 berius Claudius Cas. Aug. Germanicus, Pon-  
 tifex max. trib. pot. Cos. designatus I I. edicit.  
 Petentibus à me Agrippa & Herode regibus  
 mihi amicissimis, ut permitterē Iudæis in impe-  
 rio nostro degētibus uti suo iure quēadmodum  
 antea, sicut & Alexādrīam habitantibus con-  
 cessimus: libenter precibus eorū annuimus, non  
 deprecatorū tantum causa, sed quia ipsos dignos  
 iudicamus hoc nostro beneficio, propter serua-  
 tam pop. Ro. fidē & amicitiam. Aequissimum  
 igitur

igitur censeo, nullam ne Græcam quidē urbem negare illis ius suum, quandoquidem & sub D. Augusti principatu conseruatiū eis fuit integrum: licebitq; in posterum Iudeis per totum nostrū imperium sparsim habitantibus uti maiorum suorum moribus, quos iam nunc moneo ut hac nostra gratia contenti modestius se gerant, neq; conspuant religiones externarum gentium: suis autem suo arbitratu uiuant legibus. atq; hoc meum edictum ciuitatibus, colonijs, & municipijs Italicis, ac provincialibus per magistratus publicari uolo, ad reges quoq; atq; dynastas transmitti, non minus triginta continuis diebus ita proponendum, ut ab omnibus humi stantibus possit perlegi.

Agrippæ in Iudæam reditus.

C. AP. V.

**H**is edictis Alexandriam & per totū imperium dimissis Claudius Cesar declarauit quomodo in Iudeos animatus fuerit: moxq; Agrippā ad curam sui regni misit auctū maioribus honoribus, cōmendatumq; per literas presidibus prouinciarum simul & procuratoribus omnibus. At ille ut re bene gesta magna celebritate reuersus est: et quamprimū peruenit Hierosolyma, uotiuā sacrificia persoluit, nihil omittens eorū quæ lege præscripta sunt. unde et mulros Nazaræos tonderi mādauit, & catenā auream à Caio donatam pondere parem illi ferreæ quæ regias manus uinxerat, monumentum ad-

uerse

uersa fortune mutata in prosperam suspendit in  
 sacrario supra gazophylacium: qua doceret spe-  
 ctatores & sublimia posse corruere, & Deum  
 ualere illa erigere denuo. omnes enim admone-  
 bantur per hanc consecratam catenam, quod Agrip-  
 pa leui de causa priuatus dignitate sit uinctus,  
 pauloque post compedibus solutus splendidiores  
 quam ante principatum adeptus sit: eam esse na-  
 turam rerum humanarum omnium, ut celsissima quaque  
 prolabatur facile, rursumque inclinata restituan-  
 tur in pristinum fastigium. Rite igitur uotis Deo  
 redditis Agrippa Theophilum Anani filium  
 submonuit a summo sacerdotio, & Boethi filium  
 Simonem cognomine Cantharum in eius locum sub-  
 stituit. Erant autem Simoni fratres duo, & Boe-  
 thus pater, cuius filiam Herodes rex uxorem du-  
 xerat, sicut diximus. Idem igitur quod fratres est  
 pater sacerdotium Simon adeptus est: quemadmo-  
 dum olim sub imperio Macedonum idem contigit  
 tribus filijs Simonis pontificis, eius qui Onia pa-  
 tre prognatus est, ut supra meminimus. Con- VI  
 stituto deinde pontificatu rex Hierosolymitis be-  
 neuolentiae gratiam retulit, remisso eis tributo  
 quod soliti erant in singulas aedes pendere, deco-  
 rum putans si non pateretur se uinci amore mu-  
 tuo. Magistrum autem praefecit toti suae militiae  
 Silam, quem multorum & difficultium laborum in-  
 diuiduum socium habuerat. Paulo post Doricae  
 quidam iuuenes natura temerarij religionis specie  
 posuerunt

posuerunt in Iudeorū synagoga statuam Cesari, quod Agrippam uehementer commouit ad iracundiam, quòd ea res perditum iret instituta patrie. Quare sine mora ad Petronium Syria præsidem profectus questus est de Doritarum audacia: qui & ipse non minus agrè ferens hoc facinus ut impium, nouatoribus illis asperius scripsit in hanc fermè sententiam.

Epistola Petronii ad Doritas pro Iudæis scripta.

CAPVT VI.

**P**ublius Petronius, legatus Tiberij Claudij Ces. Aug. Germanici, magistratibus Dorienſium. Quoniam tam audax est quorundam uestrū insolentia, ut etiam contra edictū Claudij Ces. Aug. Germanici, quo Iudæi permittuntur suis legibus uiuere, synagogam eorū profanauerint, illata Cesaris statua, quod religioni ipsorū non est licitum, atq; hoc factò non Iudeorū tantum pietas lesa est, sed numen etiam Cesaris, cui rectius in proprio templo statua poneretur quàm in alieno, maximè in synagoga, cum iustum sit, & imperatoris iudicio cõprobatum, ut sui quisq; loci sit dominus: ne mea decreta commemorem post contemptam autoritatē Cesaris, qui Iudæis non religionē tantum permisit, uerum etiam equū ciuitatis ius cū Grecis cohabitātib; his ergo de causis eos qui cõtra edictum Augusti ausi sunt talia, indignantibus etiam proprijs magistratibus, hæc furore populi, nõ suo  
 consen

consensu facta asseuerantibus, iubeo per centurionem Vitellium Proculum ad me adduci rationem reddituros. Magistratus autem hortor, ut si uideri uolunt his consensum suum non accessisse, Centurioni fontes indicent, denique opera ne quid turbae aut rixae oriatur, quam quidam captare uidentur: cum contra ego et mihi charissimus rex Agrippa nihil aequè curemus, quam ne ulla Iudaeis detur occasio excitandi tumultus defensionis praetextu. Quo autem melius cognoscatis, quam nã sit super hoc negotio uoluntas Augusti, adiuximus eius edictum apud Alexandrinos propositum: quod iam ante satis notum omnibus, charissimus rex Agrippa mihi sedenti pro tribunali recitauit, ius suum postulans, et ut suis beneficium Caesaris maneat incolume. Quãobrem iubeo ut in posterum nullam quaratis seditionum materiam, et caeleste numen suis quisque colat ritibus. Ita tum Petronius rem curauit, ut et admissum erratum corrigeretur, et in posterum caueretur, ne quis tale quippiam audeat. Rex autem Agrippa Simonem Cantharam pontificatum priuauit, quem Ionathas Anani filio reddere uoluit, digniore hunc tali sacerdotio existimans. Sed ille recipere noluit sic excusans: Equidem tuam rex beneficentiam libenter amplector, contentus tua uoluntate qua mihi tantus honor oblatu est, etsi me Deus indignum iudicauit summo pontificio, sed mihi sacrum illum amictum semel sumpsisse satis est:

EUNG

nunc enim sanctius illum accepi quā nunc recipere. Quod si queris, ostendā qui honore hoc sit longe dignior. Est mihi frater & apud Deū & apud te rex innocentior, ab omniq; peccati labe mundior, quem ausim tibi commendare ut idoneum officio pontificis. Qua hominis modestia delectatus rex, omisso Ionatha iuxta ipsius consilium fratri eius Mathie sacerdotiū id detulit: nec ita multo post Petronio Mar sus in administranda provincia Syria successit.

Gesta Agrippæ usq; ipsius obitum. CAP. VII.

VII. **S**ila autē magister militiae regie, quia per omnem fortunā ei fidus, nullius unquā periculi socius esse detrectauerat, sed uel difficillimos labores pro eo saepe susceperat, fretus amicitia, postulabat etiam paris honoris esse particeps: quapropter grauabatur regi aliquo modo cedere: semperq; licētius agebat cū eo, & in familiaribus colloquijs molestus erat interdū, extollēs se immodicē, & saepe prioris fortunæ aduersitates in memoriam reuocans, ut ostentaret qua studiosus ipsius cultor fuerit, nunquā non labores in eius gratiā exhaustos memorās. Que cū sine modo repeteret, opprobriare uidebatur, ita ut rex tandē offenderetur immodica libertate hominis: iniucunda enim est tēporis ingloriæ acti memoria, & stultiū est indesinenter exprobrare debiū. Postremò iniantū exasperatus est regis animus, ut iræ plus quā rationi tribuens,

buens, non contentus sit ademisse illi prefectu-  
 ram, uerumetiā uinctū in ipsius patriā ad ser-  
 uandū miserū. Elapso deinde aliquanto tēpore  
 lenita iram ira, & ratione defecata in cōsiliū  
 adhibita, reputauit quantū laborū uir ille pro  
 se perulisset: cūq; natalē suū celebraret, omni-  
 bus occupatis circa hilaritates ac epulas, accer-  
 siuit Silam ut mox interesse uelit regio cōiuiuo.  
 Ille ut erat moribus ingenuis, non dissimula-  
 uit indignationē cuius iustā causam habere ui-  
 debatur, uocantibus se respondens, ad quē ho-  
 norē me rex reuocat, paulo post eo priuaturus?  
 neq; enim prius beneuolētia premiū mihi diu-  
 rurnū esse passus est, sed spoliauit eo me affectū  
 contumelia, nisi forte putat linguā mihi posthac  
 fore minus liberā: imō fretus consciētia nunquā  
 clamare desinā ē quantis eum eripuerim cala-  
 mitatibus, quantū laborū tulerim, ut illi inco-  
 lumitatem & honores parerē: pro quibus offi-  
 cys nunc premiū reuli uincula & obscurum  
 carcerē. Ego certe horum nunquam obliuiscar.  
 sed etiā apud manes manebit mihi huius iniu-  
 ria memoria. Hac ille uociferabatur, iubens ut  
 eadem regi referrent. Qui cū uideret immedi-  
 cabilem, reliquit eum in custodia. Conuersus au-  
 tem ad Hierosolymorū curam muros noua que  
 uocatur ciuitatis permuniēt sumptus publico, la-  
 tioresq; & altiores quam antiē fuerant reddi-  
 dit: & fecisset aduersus omnē humanā uim in-

expugnabiles, ni *Marsus Syriae praeses Claudio Cas.* significasset eam rem per literas: qui suspicatus molituros aliquid noui, diligenter scripsit *Agrippa* ut à munienda urbe desisteret: atq; ille mox paruit. Erat autē is rex adeò natus ad liberalitatē ac beneficijs demerēdos populos, ut magnis sumptibus pararet sibi celebritatē nominis, pro magna uoluptate ducēs quæsītā munificentia gloriā, longe alius quā *Herodes* qui ante eū regnauerat. Ille enim malitiosus erat ac procliuis ad seuitiā: & propter mutuū odium manifestē praferens erga *Gracos* maiorē quā erga *Iudaeos* beneuolentiā: ut qui externas urbes ornaret pecuniarum largitionibus, aliās balnea & theatra, aliās tēpla & porticus exstruens: *Iudeorū* autem nullum oppidū ornatu aliquo dignatus est memorabili, nec ulla liberalitate profecutus est. *Agrippa* contrā mitissimo fuit ingenio, in exteros omnes ex aequo beneficus, liberalis & humanus: in suae gentis homines benignus, & propius ad iuuandos prā ceteris in aduersitatibus: quapropter libet̄er & continuē degebat *Hierosolymis*, institutorū ac ritū patriā seruator religiosissimus: purus enim erat à contaminamētis omnibus, nec ulla dies ei praescribat absq; sacrificio. Accidit aliquando ut quidā *Hierosolymita* legisperitus, nomine *Simon*, aduocata cōcione per regis absentia agētis eum *Casarea*, criminaretur illū ne impurū &